UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /KH-SLĐTBXH  Bình Phước, ngày       tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2022

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;

Căn cứ Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về

kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ

chức, đơn vị;

Thực hiện Công văn số 646/UBND-NC ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh về

việc hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập theo Nghị định 130/2020/NĐ-CP của

Chính phủ; Công văn số 420/TTr-NV3 ngày 13/10/2022 của Thanh tra tỉnh về việc

tổ chức thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2022,

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện

kê khai tài sản, thu nhập năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập hằng năm để cán bộ, công chức,

viên chức trong cơ quan biết tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai, nhằm

minh bạch tài sản, thu nhập của người đó; phục vụ công tác quản lý cán bộ, công

chức, viên chức, góp phần phòng ngừa và ngăn chặn hành vi tham nhũng.

2. Yêu cầu

Việc kê khai phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng theo quy định tại

khoản 2, 3 Điều 36 Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và theo hướng dẫn tại nội dung

số 3 Công văn số 646/UBND-NC ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh về việc hướng

dẫn kê khai tài sản, thu nhập theo Nghị định 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Các đơn vị chủ động, tích cực triển khai kế hoạch nhằm đảm bảo thực hiện

đúng tiến độ. Người có nghĩa vụ kê khai có trách nhiệm kê khai các thông tin theo

quy định và chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực, đầy đủ đối với nội

dung kê khai.

2

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng kê khai

a) Đối tượng kê khai hằng năm

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở;

- Giám đốc, Phó Giám đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Công chức giữ ngạch: Kế toán viên, Thanh tra viên.

b) Đối tượng kê khai bổ sung

Công chức, viên chức là đối tượng có nghĩa vụ kê khai bổ sung khi có biến

động về tài sản, thu nhập trong năm có giá trị từ 300.000.000 đồng trở lên, trừ

trường hợp đã kê khai theo quy định tại điểm a khoản 1 Mục II Kế hoạch này.

2. Mẫu kê khai tài sản, thu nhập

Theo mẫu quy định tại Điều 9 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày

30/10/2020 của Chính phủ, cụ thể:

- Kê khai hằng năm: thực hiện theo Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định

130/2020/NĐ-CP.

- Kê khai bổ sung: thực hiện theo Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số

130/2020/NĐ-CP.

Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập có trách nhiệm kê khai theo mẫu

và lập 02 bản kê khai gửi về Văn phòng Sở (01 bản nộp Thanh tra tỉnh, đối với

Ban Giám đốc Sở nộp về Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy; 01 bản để phục vụ công tác

quản lý tổ chức cán bộ).

3. Thời gian kê khai: đảm bảo hoàn thành trước ngày 31/12/2022.

- Người có nghĩa vụ kê khai phải thực hiện kê khai trong vòng 10 ngày kể từ

ngày có Quyết định phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu

nhập năm 2022. Trường hợp tại thời điểm kê khai, người có nghĩa vụ kê khai

không thể tiến hành kê khai đúng thời hạn vì lý do khách quan, thì có thể kê khai

trước hoặc sau thời điểm quy định của cơ quan, đơn vị (trong thời gian gần nhất).

- Trong thời hạn 20 ngày kể từ ngày nhận được bản kê khai, cơ quan, đơn vị

quản lý và sử dụng công chức, viên chức phải hoàn thành việc rà soát, kiểm tra

tính đầy đủ về nội dung phải kê khai. Trường hợp bản kê khai không đầy đủ hoặc

không đúng quy định thì yêu cầu kê khai bổ sung hoặc kê khai lại, thời hạn kê khai

bổ sung và kê khai lại là 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận được yêu cầu.

3

- Thời gian người có nghĩa vụ kê khai và các đơn vị trực thuộc nộp bản kê

khai về Văn phòng Sở chậm nhất ngày 01/12/2022.

4. Công khai bản kê khai tài sản, thu nhập

Việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập thực hiện theo một trong các

hình thức quy định tại Điều 11 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020

của Chính phủ, cụ thể:

a) Công khai bằng hình thức niêm yết tại trụ sở cơ quan hoặc công khai tại

cuộc họp bao gồm toàn thể cán bộ, công chức, viên chức.

b) Thời gian niêm yết bản kê khai là 15 ngày. Vị trí niêm yết phải bảo đảm

an toàn, thuận tiện cho việc đọc các bản kê khai.

c) Việc niêm yết phải được lập thành biên bản, trong đó ghi rõ các bản kê

khai được niêm yết, có chữ ký xác nhận của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn

vị và đại diện tổ chức công đoàn.

d) Cuộc họp công khai bản kê khai phải bảo đảm có mặt tối thiểu 2/3 số

người được triệu tập. Người chủ trì cuộc họp tự mình hoặc phân công người đọc

các bản kê khai hoặc từng người đọc bản kê khai của mình. Biên bản cuộc họp

phải ghi lại những ý kiến phản ánh, thắc mắc và giải trình về nội dung bản kê khai

(nếu có); có chữ ký của người chủ trì cuộc họp và đại diện tổ chức công đoàn cơ

quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Tổng hợp danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hằng năm

và bổ sung tham mưu Giám đốc Sở ban hành Quyết định phê duyệt danh sách

người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hằng năm và bổ sung trước ngày

10/11/2022.

- Lập sổ theo dõi, giao nhận bản kê khai tài sản, thu nhập; tổng hợp gửi Ủy

ban Kiểm tra Tỉnh ủy và Thanh tra tỉnh trước ngày 15/01/2023.

- Chủ trì hướng dẫn người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện

các nội dung khi có vướng mắc trong quá trình kê khai.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và triển khai thực hiện; báo cáo Giám đốc

Sở các vấn đề vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch này.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở

Phổ biến đến công chức, viên chức và người có nghĩa vụ phải kê khai

nghiêm túc chấp hành theo đúng quy định tại Kế hoạch này.

4

3. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

- Lập danh sách viên chức thuộc đối tượng phải kê khai tài sản, thu nhập

hằng năm và bổ sung gửi về Văn phòng Sở tổng hợp trước ngày 05/11/2022;

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, thực hiện việc tiếp nhận bản kê khai tài

sản, thu nhập và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập đối với người có nghĩa vụ

phải kê khai tại đơn vị;

- Hướng dẫn người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện các nội

dung khi có vướng mắc trong quá trình kê khai tại đơn vị;

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và triển khai thực hiện; báo cáo về Sở

(thông qua Văn phòng Sở) các vấn đề vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển

khai thực hiện Kế hoạch này;

- Tổng hợp bản kê khai của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập của

đơn vị giao về Văn phòng Sở theo thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2022

của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP (HV).

GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thị Thùy Trang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-01T11:25:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Ngọc Thanh<dongocthanh.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-01T19:58:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Thị Thùy Trang<huynhthithuytrang.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-11-02T08:02:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-11-02T08:02:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-11-02T08:02:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!